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LLUVIAS NORMALES Y POR DEBAIO
DE LOS PROMEDIOS

Enero 2020 / Febrero 2020 / Marzo 2020



INDICADORES

DEL
SISTEMA
CLIMATICO

Temperatura Superficial del Mar.
Regiones El Nifio para el monitoreo de la TSM.
El ONI, se basa en la observacion de la region 3.4.
indice de Oscilacion del Sur. Se refiere a la variacion
estandarizada de presion del nivel del mar entre Darwin y
Tahiti.
indice de Oscilacion del Sur Ecuatorial. Se
refiere a las anomalias estandarizadas de presion entre el
Pacifico ecuatorial este (80°W — 130°W, 5°N — 5°S) y un
area sobre Indonesia (90°E — [40°E, 5°N — 5°S).
Diferencia de Presion entre la Alta Subtropical de los
Azores y la Baja Polar.
indice El Nifio Multivariado.
Oscilacion Cuasibienal. Se refiere al comportamiento
del viento en la estratosfera.
Oscilacion Decadal del Pacifico.

La TSM en el océano Pacifico ecuatorial se
observé ligeramente sobre los promedios entre
el centro y occidente, siendo neutral en el
centro y ligeramente fria hacia la costa
Suramericana.

La atmosfera valorada con los cambios en la
presion, reflejé condiciones neutrales.

El ambiente ocednico de larga oscilacion en el
océano Pacifico (PDO), no presenta una
condicion ideal para el fortalecimiento de un
fenébmeno El Nifho, dado que presenta valores
promedio.

Diciembre 2019

EN 3.4
0.55°C

Condiciones
Cilidas

OSCILACIONES
EN OTRAS ESCALAS
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Factores que afectaron la lluvia en

Diciembre 2019
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CONDICIONES METEOROLOGICAS
RECIENTES Y ANALISIS DEL PACIFICO
TROPICAL
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Temperatura Superficial del Mar

NOAA/NWS /NCEP /EMC Marine Moedeling and Analysis Branch Oper H.R. NQAA/NWS /NCEP /EMC Marine Modeling and Analysis Branch Oper H.R.
RTG_SST_HR Anomaly (0.083 deg X 0.083 deg) for 04 Dec 2019 RTG_SST_HR Anomaly (0.083 deg X 0.083 deq) for 13 Jan 2020
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_ESTADO AGTUAL DEL
OGEANO PACIFIGO TROPICAL
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INDICADORES Tabla
DE EL NINO !

MEI
indice Multivariado del Ciclo El Nino -
Oscilacion del Sur.

Basado en:

|. Presion del Nivel del Mar.

2. Temperatura Superficial del Mar.

3. Componente Zonal de Viento (este-oeste).

4. Componente Meridional del Viento (norte-sur).
5. Radiacién de Onda Larga.

MEIv2
https://www.esrl.noaa.gov/psd/enso/mei/

1
®

-1.1
-0.1
-0.5
0.2
1.9
-0.4
-0.8

o

-1.6 -1.8 -1.7
-0.7 -0.6 -0.4
-0.1 -0.1 -0.4
0.4 -0.1 -0.2
0.1 0.1 0.3
1.8 1.3 1.3
-0.4 -0.6 -0.2
-0.7 -0.8 -1.3

-0.2
-1.3
-0.3
-0.7
-0.2
|
1.3
0.2
-0.9
0.3

-1.3
-1.1
-0.3
-1.2
0
1.9
0.4
-0.3
-0.5
0.4

-2.4
-0.9
0.3
-0.8
0.3
1.7
-0.5
-0.7
-0.2
0.2

24 23 22 2 -9
09 1.2 -4 12 -2
01 03 02 00 -0l
05 04 02 02 03
02 -0 0l 03 03

L9 22 21 19 19
03 03 06 -05 03
08 0.8 06 0.6 -0.7
04 05 04 03 ol

03 02 03 05 04

(o] ]

Indicador El Nifio. Lkl
No. 2

Basado en:
|. Temperatura Superficial del Mar.

Interpretacion

ONI - ERSST.v5

https://origin.cpc.ncep.noaa.gov/products/analysis_monitoring/ensostuff/ONI_v5.php
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Depth (meters)

Anomalias de Temperatura
Suhsuperficial del Mar

EQ. Subsurface Temperature Anomalies (deg C)
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Outgoing Longwave Radiation Anomaly (W/m2)
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CPC/IRI Centros Internacionales
Perspectivas

BOM

Australia Estado: ENOS — Neutral. c
Ecuador
- ENSO-neutral es favorecido durante la primavera del hemisferio
Estado de. v!gllancm del evento: norte 2020 (~60% de probabilidad), continuando hasta el verano del
continta INACTIVO. 2020 (~50% de probabilidad).

Baja probabilidad de desarrollo de El Nifio o La Nifa. . . 2q o
A pesar del ligero calentamiento oceanico observado en las ultimas

semanas, las predicciones sugieren valores normales de TSM en el
Pacifico sudoriental para el trimestre enero — marzo de 2020.

Actualizacion

Actualizacion Enero 09

Enero 07

Actualizacion

NOAAIC PC Diciembre

Estados Unidos

OMM

Mundial j MA
Japon
ENOS Neutral esta presente.
Océano en condicion calida desde octubre de 2018,

retorna a condicién neutral en julio de 2019.

Condiciones ENOS-Neutral persisten en diciembre.
Modelo de la OMM : GPCs-LRF indica que aunque la TSM Actualizacién
puede ubicarse ligeramente por encima del promedio, Enero 08

& . - .
predominaran condiciones neutrales. 60 % de continuidad de condiciones hasta la primavera del H.N.

* ~ 60% condiciones Neutrales durante Sep-Nov/[9 y Estaciones
* ~ 30% condicion El Nino. H.N H.S
* ~ 55% condiciones Neutrales durante Dic/|9-Feb/20. 20-21 marzo Primavera Otofio
* ~ 35% condicion El Nino. 21-22 junio Verano Invierno

* En el curso de los préoximos 6 meses, hay un 10% de 22-24 septiembre Otofio Primavera e aatan
formacién de La Nina. 21-22 diciembre Invierno Verano Enero 10

TSM TsSM ATSM ) 10S H.N H.S
Actualizacion Temperatura Superficial Temperatura Subsuperficial Anomalia Temperatura Indice de Oscilacion Hemisferio Hemisferio
Agosto 2019 del Mar del Mar Superficial del Mar del Sur Norte Sur
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Early-January 2020 CPC/IRI Official Probabilistic ENSO Forecasts

ENSO state based on NINO3.4 SST Anomaly
Neutral ENSO: -0.5 °Cto 0.5 °C

La Nifia Forecast Probability
Neutral Forecast Probability
W El Nifio Forecast Probability

La Nifia Climatology
Neutral Climatology

El Nifio Climatology
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Prediccion de la Precipitacion - EFM

ita indicates Climatological odds
|| indicates dry season ino lonscast)
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Prediccion de la Precipitacion - Fehrero 2020

Consenso Deterministico (%)
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Prediccion de las Temperaturas Minima - Enero 2020
Salida Deterministica
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Prediccion de las Temperatura Maxima - Enero 2020
Salida Deterministica
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Prediccion Campo de Viento - EFM 2020

Modelo Dinamico

Anomalia del Viento 10m (m/s) para 2019-Nov Anomalia del Viento 10m (m/s) para 2019-Dic Anomalia del Viento 10m (m/s) para 2020-En
Ensamble de 11 corridas CFSv2-WRF del 2019-10 Ensamble de 11 corridas CFSv2-WRF del 2019-10

]

Anomalia del Viento 10m (m/s) para 2019-NDE
Ensamble de 11 corridas CFSv2-WRF del 2019-10
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El IDEAM indica que actualmente y para el primer trimestre de
2020, predominara la fase neutral del ENOS. Por lo mismo,
seran las escalas de variabilidad climatica asociadas a la
estacionalidad propia de inicio de afho, modulada por la
oscilacion intraestacional, las que explicaran las condiciones
climaticas sobre gran parte del territorio colombiano.

IDEAM
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